
KulatýKulatý

Praha, 15

Participace sta
trhu práce pod

Ondřej Ný

Marta Petrá

Ivana Dubc

ý stůlý stůl

5. 3. 2012

arších osob na 
Šdle dat VŠPS

ývlt, ČSÚ

áňová, ČSÚ

cová, ČSÚ



■ Základní pohled na budoucí vývoj■ Základní pohled na budoucí vývoj
věku v ČR – navazuje na předcho

■ Zastoupení osob ve starším věkup
participace na trhu práce i ve srov

■ Legislativní rámec důchodového s
a okolních zemích

■ Postavení starobních důchodců v
celkové zaměstnanosti

■ Odlišnosti v zaměstnanosti starob
v ČR a okolních zemích

j počtu osob dle L
K

E
M

j počtu osob dle 
ozí kulatý stůl

 a jejich 

L
A

C
E

 C
E

L

j j
vnání s EU27

P
O

P
U

L

systému v ČR  

H
O

D
C

I

v kontextu 

B
N

Í 
D

Ů
C

H

bních důchodců 

S
T
A

R
O

B



PROJEKCE VĚKOVÉHO SPROJEKCE VĚKOVÉHO S

V ZÁKLADNÍCH VĚKOVÝC

■ Populace ČR v následujících 40 l
kladném migračním saldukladném migračním saldu

■ Počet obyvatel ve věku 65 a více 
významu budou nabývat zejména

100%

VýObyvatelstvo ve věku 65 a více let

15

60%

70%

80%

90%

100%

Pohlaví
2011 2051

v tis. v % v tis. v %

Muži 658,2 40,2 1 565,1 46,2 

70

20%

30%

40%

50%

60%
Ženy 977,6 59,8 1 825,2 53,8 

Celkem 1 635,8 100,0 3 390,3 100,0 

Pozn.: Střední varianta projekce

14
0%

10%

20%

20
Zdroj: Stárnutí obyvatelstva – aktualizace projekce         
ČSÚ 2009, Kulatý stůl 31.1.2012 

LOŽENÍ OBYVATEL ČRLOŽENÍ OBYVATEL ČR 

CH SKUPINÁCH 

etech výrazně zestárne, a to i při 

let se více než zdvojnásobí, na 
a nejstarší věkové skupiny

ývoj věkového složení obyvatel ČR

5,5

32,2

0,1

55,1

65+

15-64

0-14

4,4 12,7

11 2016 2021 2026 2031 2036 2041 2046 2051



MÍRA ZAMĚSTNANOSTI OSOB VE

79,8 %

Státy s vyšším
věkem odchodu do 
důchodu a vysokým 
podílem částečnýchpodílem částečných 
úvazků, ale i 
vysokou mírou 
zaměstnanosti osob 
ve věku do 30 let 

Vysoký věk odchodu 
do důchodu, přitom 
nízká zaměstnanostnízká zaměstnanost 
ve věku 55-64 let, 
velmi nízká 
zaměstnanost osob 

ěk d 30 l tve věku do 30 let 

Zdroj: EU-LFS

E VĚKU 55-64 LET, NUTS 2, 2010

Praha – 60,6 %
Moravskoslezsko – 37,8 %

Zaměstnanost osob v této věkové 
kategorii je závislá především nakategorii je závislá především na 
hranici věku odchodu do důchodu 



ZAMĚSTNANOST OSOB VE 

Kypr
Rumunsko

Portugalsko

Švédsko
Slovinsko
Estonsko

Spojené království
Irsko

yp

Polsko
Rakousko
Lotyšsko

Nizozemsko
Dánsko

Švédsko

Ř k
Finsko

Litva
EU27

Česká republika
Polsko

4,7 %

Itálie
Lucembursko

Malta
Německo

Řecko

Slovensko
Maďarsko

Belgie
Španělsko
Bulharsko

Zdroj: EU-LFS

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

Francie

Míra zaměstnanosti osob ve věku 65+ let (v %)

VĚKU 65 A VÍCE LET, 2010

Rumunsko, Portugalsko – dominantní 
postavení zemědělského sektoru

Severské státy, Irsko, Velká Británie –
vysoký podíl osob zaměstnaných ve 
službách sociální a zdravotní péče

Země s obecně nízkou úrovní 
zaměstnanosti



PRŮMĚRNÝ POČET DŮCHPRŮMĚRNÝ POČET DŮCH

VŠPS V ROCE 2011

Vybrané typy důchodu
Celkem
(v tis.)( )

Důchodci ve starobním důchodu 2 35

Plně invalidní důchodci 23

Částečně invalidní důchodci 14

Pozn.: Počty starobních důchodců podle VŠPS kor
(2011 – 2 340,1 tis. starobních důchodců)

■ Téměř polovina osob s částečným

Zdroj: ČSÚ-VŠPS

z plně invalidních pouze každý dv

■ Nejpočetnější kategorii tvoří důch
z nichž 6 7 % osob zároveň pracuz nichž 6,7 % osob zároveň pracu

HODCŮ V ČR PODLEHODCŮ V ČR PODLE 

m
)

Počet 
zaměstnaných 

(v tis )

Míra 
zaměstnanosti 

(v %)
)

(v tis.) (v %)

51,0 156,6 6,7

37,0 10,6 4,5

48,5 72,3 48,7

espondují s úplnou evidencí ČSSZ

m invalidním důchodem pracuje,  
vacátý

hodci ve starobním důchodu,          
ujeuje



POROVNÁNÍ EKONOMICKÉPOROVNÁNÍ EKONOMICKÉ 
VĚKU ODCHODU DO DŮCHO

63

64

Vývoj věku odchodu do řádného starobního 
důchodu dle platné legislativy

2012

59

60

61

62

63

V
ě
k

Mu

Ž

2012

55

56

57

58
Žen
dvě

Generace
Zdroj: MPSV

Ženy narozené po roce 1974 budou 

podle současné legislativy odcházet dopodle současné legislativy odcházet do 

důchodu ve stejném věku jako muži     

– po roce 2040

AKTIVITY A HRANICEAKTIVITY A HRANICE 
ODU OD ROKU 2002

Ekonomická aktivita mužů ve věku 

60-64 let spíše reagovala na

ži

60-64 let spíše reagovala na 

ekonomický vývoj než na zvyšující 

se věk odchodu do důchodu
ny se 
ěma dětmi

á ší ě

50

60

70

v
it

y
(v

 %
)

Ekonomická aktivita osob ve starším věku

Ženy 55 59 let

20

30

40

50

n
o

m
ic

k
é
 a

k
ti

v Ženy 55-59 let

Muži 60-64 let

Ženy 60-64 let

0

10

M
ír

a
 e

k
o

n

Zdroj: ČSÚ-VŠPS



VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURVZDĚLANOSTNÍ STRUKTUR
A PRACUJÍCÍCH STAROBNÍC

■ Zaměstnanost starobních důchod
stupněm dosaženého vzdělánístupněm dosaženého vzdělání

■ Ve skupině osob se základním vz
padesátý starobní důchodce, ve s
vzdělaných osob pracoval už kaž

Starobní důchodci

23%

9%

Starobní důchodci

základní

tř d í b

39%

29%
střední bez m

střední s mat

vysokoškolsk

Zdroj: ČSÚ-VŠPS

vysokoškolsk

RA STAROBNÍCH DŮCHODCŮRA STAROBNÍCH DŮCHODCŮ 
CH DŮCHODCŮ V ČR, 2011

dců je v ČR značně ovlivněna 

zděláním pracoval pouze každý 
skupině vysokoškolsky 
dý pátý starobní důchodce

Pracující starobní důchodci

5%

28%

27%

Pracující starobní důchodci

t it 28%

40%

maturity

turitou

kéké



PRACUJÍCÍ STAROBNÍ DŮCHPRACUJÍCÍ STAROBNÍ DŮCH
PROFESÍ A ODVĚTVÍ VE VĚK

■ Téměř polovina starobních důcho
zatímco z celkového počtu zaměs

Kl ifik ě t á í

zatímco z celkového počtu zaměs
úvazek pouze 5,5 % obyvatel

Klasifikace zaměstnání
(CZ-ISCO) v %

Vybrané třídy CZ-ISCO Pracující 
b í

Zaměstnaní
starobní 
důchodci

Zaměstnaní 
celkem

Řemeslnící a opraváři 9,3 17,7

Obsluha strojů a zařízení 5,8 13,8

P í k lifik íPomocní a nekvalifikovaní 
pracovníci 11,3 5,4
Specialisté 19,6 12,7

Ostatní 54,0 50,4
Celkem 100,0 100,0

Zdroj: ČSÚ-VŠPS

HODCI A ZAMĚSTNANÍ PODLEHODCI A ZAMĚSTNANÍ PODLE 
KU 15 LET A VÍCE, 2011

odců pracuje na částečný úvazek, 
stnaných pracuje na částečný

Kl ifik k i ký h či tí

stnaných pracuje na částečný 

Klasifikace ekonomických činností 
(CZ-NACE) v %

Vybrané sekce CZ-NACE Pracující 
b í

Zaměstnaní
starobní 
důchodci

Zaměstnaní 
celkem

C-Zpracovatelský průmysl 14,1 26,4

F-Stavebnictví 5,3 8,8

M P f í ěd kéM-Profesní, vědecké a 
technické činnosti 10,9 4,1
P-Vzdělávání 9,5 6,1

Q-Zdravotní a sociální péče 9,8 6,7

Ostatní 64,2 58,3
Celkem 100,0 100,0



VĚK ODCHODU DO STAROBVĚK ODCHODU DO STAROB
A SOUSEDNÍCH ZEMÍCH, 20

Rok Pohlaví ČR Slovensko

muži 62 62
2012

muži 62 62

ženy 57-61 56-60

2020
muži 63 62

2020
ženy 59-63 60-61

2030
muži 65

-
ženy 62 65ženy 62-65

Výchova 
dětí

ženy
ano

(do roku 2041)
ano 

(do roku 2024)

Pozn 1: Jen při splnění podmínek především zaplacení so

Předčasný 
důchod

muži až 5 let dříve až 2 roky dříve

ženy až 5 let dříve až 2 roky dříve

Pozn. 1: Jen při splnění podmínek, především zaplacení so
Pozn. 2: Existují výjimky odchodu do důchodu dříve pro těž

Zdroj: European Commission

BNÍHO DŮCHODU V ČRBNÍHO DŮCHODU V ČR 
12–2030

Polsko Německo Rakousko

65 67 6565 67 65

60 65 60

65 67 65

60 66 60

65
67

65

60 6460 64

ne ne ne

ociálního pojištění

až 5 let dříve až 5 let dříve až 3 roky dříve

až 5 let dříve až 5 let dříve až 3 roky dříve

ociálního pojištění
ší povolání – horníci apod.  



ZAMĚSTNANOST STAROBN
VZDĚLÁNÍM V ČR A SOUSED

■ Zatímco u nás a na Slovensku pra
ejména osob s sokoškolskýmzejména osoby s vysokoškolským

Rakousku nemá vzdělání zásadn

25

30

35

k
ů

 (
v
 %

)

10

15

20

l 
v
y
s

o
k

o
š

k
o

lá
k

Starobn

Pracujíc
důchodc

0

5

10

ČR Slovensko Polsko

P
o

d
íl

Zdroj: LFS uvedených států

ÍCH DŮCHODCŮ S VŠ 
DNÍCH ZEMÍCH, 2010

acují ve starobním důchodu 
m děláním Německ am vzděláním, v Německu a 
í vliv

25

30

35

k
ů

 (
v
 %

)

10

15

20

l 
v
y
s

o
k

o
š

k
o

lá
k

í důchodci

cí starobní 
ci

0

5

Německo Rakousko

P
o

d
í



ZASTOUPENÍ VYBRANÝCH TZASTOUPENÍ VYBRANÝCH T
V ČR A SOUSEDNÍCH ZEMÍC

■ V ČR, SR a Polsku jsou starobní 
s Německem a Rakouskem význaý
kvalifikovaných profesích

■ S výjimkou Polska starobní důcho
k lifik é i ČR SRnekvalifikované pozice, v ČR a SR

než je základní 

Tříd 2 S i li té

20

25

c
h

 (
v
 %

)

Třída 2 – Specialisté

zaměstna

5

10

15

d
íl
 z

 p
ra

c
u

jí
c

íc

celkem

pracující 
starobní 
důchodc

Zdroj: LFS uvedených států 

0

CZ SK POL DE AT

P
o

TŘÍD ZAMĚSTNÁNÍTŘÍD ZAMĚSTNÁNÍ 
CH, 2010

důchodci ve srovnání                     
amněji zastoupeni ve vysoce j p y

odci obsazují ve vyšší míře 
R i šší t ě dělá íR i s vyšším stupněm vzdělání, 

Třída 9 – Pomocní 

20

25

c
h

 (
v
 %

)

a nekvalifikovaní pracovníci

aní 

5

10

15

o
d

íl
 z

 p
ra

c
u

jí
c

íc
ci

0

CZ SK POL DE AT

P
o



PODNĚTY K TÉMATU REZPODNĚTY K TÉMATU REZ

A JEHO BUDOUCNOST

■ Demografický vývoj přinese postu
počtu starších osob v populacipočtu starších osob v populaci

■ V budoucnu se bude zvyšovat int
osob přinejmenším z důvodu zvyšosob přinejmenším z důvodu zvyš

■ Postavení starších osob i pracujíc
trhu práce specifické (vyšší podíl p p ( y p
straně kvalifikované pozice, na st

■ Vládní politika a personální politik
měly na tato specifika reagovat

ZERVY NA TRHU PRÁCEZERVY NA TRHU PRÁCE 

upné zvyšování relativního podílu  

enzita zaměstnanosti starších 
šování věku odchodu do důchodušování věku odchodu do důchodu

cích starobních důchodců je na 
částečných úvazků, na jedné ý j
raně druhé nekvalifikované)

ka firem (age management) by 



Děkujeme za

Ondřej Nývlt
tel.: 274 054 069, e-mail: ondrej.nyv

Marta Petráňová
tel.: 274 054 357, e-mail: marta.petr

Ivana Dubcová
tel.: 274 052 352, e-mail: ivana.dubc

Oddělení pracovních sil,

a pozornost

vlt@czso.cz

ranova@czso.cz

cova@czso.cz

, migrace a rovných příležitostí


